
 

Instytut Kościuszki – think-tank kreujący nowe idee dla Polski i 

Europy – jest niezależnym, pozarządowym instytutem naukowo-

badawczym o charakterze non-profit. Opierając się na pogłębionej, 

interdyscyplinarnej analizie, Instytut propaguje rozwiązania w postaci 

rekomendacji programowych i ekspertyz, których odbiorcami są 

instytucje unijne, rządowe i samorządowe, polscy i europejscy politycy, 

media, przedsiębiorcy oraz inne zainteresowane osoby. 

Misją Instytutu Kościuszki jest działanie na rzecz społeczno-gospodarczego rozwoju i bezpieczeństwa Polski, 

jako aktywnego członka Unii Europejskiej oraz partnera sojuszu euroatlantyckiego.  

Instytut Kościuszki pragnie być liderem pozytywnych przemian, tworzyć i przekazywać najlepsze 

rozwiązania dla Polski i Europy, a także dla sąsiadujących krajów budujących państwo prawa, społeczeństwo 

obywatelskie i gospodarkę wolnorynkową. 

www.ik.org.pl 

 

Projekt Polska bez Korupcji 

Projekt Polska bez Korupcji, którego realizację Instytut Kościuszki 

rozpoczął w 2010 roku, stanowi kontynuację i rozszerzenie 

programu Małopolska bez Korupcji prowadzonego w 2008 roku. 

Tytułowym celem pierwszej edycji projektu było poszukiwanie 

dobrych praktyk antykorupcyjnych dla Polski.  

W ramach projektu Małopolska bez Korupcji (2008) zrealizowane zostały: 

o Konferencje eksperckie: 

• Antykorupcja w Polsce – stan i perspektywy. Instytucjonalne i prawne ramy 

zwalczania korupcji  

• Psychologiczne, socjologiczne i globalne aspekty walki z korupcją  

• Media a zjawisko korupcji  

o Szkolenia: 

• Poradnik obywatelski (ścieżka postępowania, prawa obywateli)  

• Trening asertywności (świadome dokonywanie wyboru)  

o Badania socjologiczne – percepcja korupcji w różnych grupach zawodowych 

o Warsztaty: 

• Antykorupcyjne kodeksy etyczne – zasady podnoszące standardy etyczne w 

sektorze publicznym i prywatnym  

o Wypracowanie „mapy drogowej” antykorupcyjnych kodeksów praktyki etycznej wg wytycznych 

OECD  

o Poradnictwo antykorupcyjne – Wirtualne Biuro Konsultacji Antykorupcyjnych w Second Poland 

o Strona internetowa (forum wsparcia, informacje, materiały) 



Projektowi Małopolska bez Korupcji przyświecało hasło „Przerwijmy zmowę milczenia”, w podobnym tonie 

brzmiała także jego konstatacja: z uwagi na fakt, że prawo antykorupcyjne i organy działające w jego 

obronie są coraz skuteczniejsze, sugeruje się organizacjom pozarządowym zmianę kierunku działania i 

realizację prospołecznych i proedukacyjnych projektów podnoszących świadomość obywateli.  

W nowej edycji projektu Instytut Kościuszki wspiera szeroko pojętą edukację obywatelską, uzupełniając 

niejako pracę organów publicznych działających na poziomie instytucjonalno-prawnym. Zmiana postaw 

społecznych jest bowiem jedynym trwałym fundamentem zmian i jednocześnie skutecznym sposobem 

wyeliminowania patologii korupcyjnej z życia publicznego w Polsce.  

Społeczny wymiar problemu korupcji w Polsce obejmuje przede wszystkim przyzwolenie, przyzwyczajenie i 

brak etyki urzędniczej, dlatego inicjatywa Polska bez Korupcji skierowana jest na przeciwdziałanie 

wszystkim tym trzem formom. W ramach przedsięwzięcia zorganizowany zostanie cykl audytów etycznych 

oraz szkoleń dla pracowników instytucji publicznych, a także akcja edukacyjna w szkołach podstawowych - 

Małymi krokami… w stronę społeczeństwa obywatelskiego - zakładająca między innymi organizację lekcji 

antykorupcyjnych. 

polskabezkorupcji.pl 

 

Kampania edukacyjna Małymi krokami… w stronę 

społeczeństwa obywatelskiego 

Szkoła powinna od najmłodszych lat przygotowywać dzieci 

do życia w społeczeństwie i promować szeroko pojętą 

etyczną postawę obywatelską, tj. zespół jednostkowych 

zachowań, które przyczyniają się do dobrobytu całej społeczności. Tytuł kampanii sugeruje, że małymi 

krokami, dzięki swojej postawie obywatelskiej, każde dziecko, jako świadoma jednostka społeczna, jest w 

stanie przeciwstawiać się tzw. „dobremu klimatowi” dla “cwaniactwa” i korupcji w Polsce. 

Co chcemy przekazać dzieciom: 

• Promocja etycznej postawy obywatelskiej, 

• Uświadomienie własnych nieetycznych zachowań i ich długofalowych skutków dla społeczeństwa 

(zaczyna się od ściągania…) – pomoc w zrozumieniu jak każde dziecko małymi krokami może 

budować społeczeństwo obywatelskie, 

• Przybliżenie pojęcia korupcji, jej przyczyn i skutków, 

• Pokazanie sposobów zachowania się w wypadku sytuacji niejednoznacznej – odczarowanie 

„skarżenia”.  

Wszystko to w przystępnej i interesującej dzieci formie – komiksów, materiałów elektronicznych  

do pobrania z Internetu. 

 



W ramach kampanii edukacyjnej Małymi Krokami… w stronę 

społeczeństwa obywatelskiego zostały opracowane 

scenariusze trzech lekcji antykorupcyjnych przez eksperta 

Instytutu Kościuszki w dziedzinie edukacji obywatelskiej 

dzieci i młodzieży, Małgorzatę Wojnarowską. Scenariusze te 

są dostosowane do wieku i możliwości uczniów klasy 

szóstych szkół podstawowych. 

Zostały także stworzone materiały dydaktycznych do 

scenariuszy – podręcznik antykorupcyjny w formie komiksu 

Dzień z korupcją  - dzień na opak oraz planszowa gra 

antykorupcyjna. Ich scenariusz został opracowany przez 

Małgorzatę Wojnarowską. Częścią graficzną zajął się Łukasz 

Lenda, artysta grafik. 

Bohaterami komiksu są Julka i Maciek – uczniowie szóstej 

klasy. Ich przygody pomagają dzieciom zrozumieć zjawisko 

korupcji, kontekst jej występowania i konsekwencje.  

mk.polskabezkorupcji.pl 

 

Szkolenia antykorupcyjne Czysta Ręka 

Urzędy publiczne są instytucjami, które ze względu na 

swoją specyfikę organizacyjną i przysługujące urzędnikom 

uprawnienia są narażone na sytuacje korupcjogenne. 

Decyzje administracyjne wydawane na co dzień mogą być 

wątpliwe etycznie i nieść za sobą poważne konsekwencje. Proces podejmowania kluczowych decyzji 

wymaga zatem, nie tylko dużej odpowiedzialności, ale także kontroli i specjalnego monitoringu ze strony 

kierownictwa. Rzetelna praca urzędów opiera się w znacznym stopniu na kulturze organizacyjnej i 

kompetencjach antykorupcyjnych jego pracowników. Liczba podejmowanych codziennie decyzji 

uniemożliwia dogłębne i szczegółowe zapoznawanie się z wszystkimi ich okolicznościami. Z tego względu 

podnoszenie jakości administracji i stworzenie z niej środowiska wolnego od korupcji, powinno być 

priorytetem dla jego kierownictwa.  

Poprawność procesu podejmowania przez urząd decyzji zależy więc często od czynnika ludzkiego. Należy 

jednakże pamiętać, że odpowiedzialność – zarówno pod względem wizerunkowym, prawnym i etycznym – 

ostatecznie spoczywa na dyrekcji danego urzędu. Nie sposób zatem przecenić roli kadr w procesie 

decyzyjnym oraz w jego konsekwencjach. 

Biorąc pod uwagę cele projektu Polska bez Korupcji oraz krytyczną rolę czynnika ludzkiego w sprawnym i 

transparentnym funkcjonowaniu urzędów, Instytut Kościuszki pragnie zaoferować Państwu antykorupcyjne 

szkolenie zakończone uzyskaniem certyfikatu Czysta Ręka. Szkolenie skierowane jest do urzędników i 

pracowników urzędów, jako osób podejmujących kluczowe decyzje i ma na celu przede wszystkim 

podniesienie etyki pracy urzędu oraz uświadomienie jego pracownikom zagrożeń korupcyjnych w ich 

codziennych obowiązkach. 

cr.polskabezkorupcji.pl 


